ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Stavba energetických strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Vyšetření torzních aerodynamických vazebních momentů a koeficientů

lopatek v kaskádě

Autor: Michal PANUŠKA
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří LINHART, CSc.
Konzultant: Ing. Jiří HRUŠKA

Akademický rok 2014/2015

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci zpracovanou na závěr
studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné
literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ............................. .................................

Poděkování

Chtěl bych tímto velmi poděkovat prof. Ing. Jiřímu Linhartovi, CSc. za odborné vedení
a pomoc při řešení teoretických problémů během psaní této práce. Další poděkování
patří Ing. Jiřímu Hruškovi a Bc. Ladislavu Paškovi za pomoc při práci na experimentál-
ním zařízení. V neposlední řadě také děkuji své rodině a přátelům za podporu během
celého studia.

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Panuška

Jméno

Michal

STUDIJNÍ OBOR

2301R016 „Stavba energetických strojů a zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

prof. Ing. Linhart, CSc.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKE

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Vyšetření torzních aerodynamických vazebních momentů a koeficientů lopatek

v kaskádě

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKE

ROK ODEVZD.

2015

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

54

TEXTOVÁ ČÁST

32

GRAFICKÁ ČÁST

22

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Následující text je zaměřen na vyšetřování aerodynamických vazebních

sil a momentů, které vyvolává proudění vzduchu v lopatkové kaskádě při

torzním buzení. Měření probíhá v aerodynamickém tunelu, který je

v práci také popsán. Buzená lopatka ovlivňuje přes proudící tekutinu

ostatní lopatky a především sebe samu.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

experimentální měření, proudění, vibrace, aerodynamický tunel,

elektrodynamický vibrátor

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Panuška

Name

Michal

FIELD OF STUDY

B2301R016 “Design of Power Machines and Equipment“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

prof. Ing. Linhart, CSc.

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKE

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

Investigation of aerodynamic coupling moments and coefficients in the blade

cascade

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Power

System

Engineering

SUBMITTED IN

2015

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

54

TEXT PART

32

GRAPHICAL

PART

22

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

Following pages are focused on the measuring of aerodynamic coupling

forces and moments induced by air flow in blade cascade during torsion

excitation. The measurement is done in wind tunnel, which is described as

well. Excited blade affects the other blades over the flowing fluid and

itself mainly.

KEY WORDS

experimental measuring, air flow, vibrations, wind tunnel, electrodynamic

vibrator

Obsah
Seznam použitých veličin 8

Úvod 9

1 Experimentální zařízení 10
1.1 Aerodynamická trať . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.2 Měřící prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3 Vibrouzel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.3.1 Vibrátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.2 Paralelogram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.3 Maketa lopatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.4 Snímač polohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.4 Příslušenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.1 Prandtlova trubice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.4.2 Regulátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.4.3 Sběrnice dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2 Dílčí měření 15
2.1 Frekvenční charakteristiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2 Vyrovnání rychlostního profilu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.3 Cejchování vibrátorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Vyhodnocovací rovnice pro zjištění aerodynamických sil a momentů 19
3.1 Stav bez proudění (w = 0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Stav s prouděním vzduchu (w 6= 0) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3 Aerodynamické vazební koeficienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Měření při torzním buzení 24

5 Výsledky měření 25

Závěr 29

Literatura 30

Příloha A Naměřená data (γ = 4◦) 32

Příloha B Naměřená data (γ = 6◦) 37

Příloha C Naměřená data (γ = 8◦) 42

Příloha D Naměřená data (γ = 10◦) 47

Příloha E Výkres sestavy aerodynamického tunelu 52

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní,
Katedra energetických strojů a zařízení

Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Michal Panuška

Seznam použitých veličin
Veličina Název
Im
[
kg ·m · rad−1

]
hmotnostní moment setrvačnosti běžného metru
lopatky

m [kg ·m−1] hmotnost běžného metru lopatky
B
[
kg · s−1 ·m−1 · rad−1

]
koeficient útlumu běžného metru lopatky při torz-
ním kmitání

b [kg · s−1 ·m−1] koeficient útlumu běžného metru lopatky při suv-
ném kmitání

K [N ·m · rad−1] tuhost běžného metru lopatky při torzním kmitání
k [N ·m−2] tuhost běžného metru lopatky při suvném kmitání
ρ [kg ·m−3] hustota vzduchu
I [m4] kvadratický moment setrvačnosti průřezu k tě-

žištní ose
S [m2] průřez lopatky
c [m] tětiva lopatky
p [N ·m−2] tlak
w [m · s−1] rychlost proudění vzduchu
γ [◦] úhel náběhu proudícího vzduchu
Iααnk , B

αα
nk , K

αα
nk ,m

yα
nk, b

yα
nk, k

yα
nk [−] aerodynamické vazební koeficienty vyvolané půso-

bením buzené k-té lopatky na n-tou lopatku při
torzním buzení

Iαynk , B
αy
nk , K

αy
nk ,m

yy
nk, b

yy
nk, k

yy
nk [−] aerodynamické vazební koeficienty vyvolané půso-

bením buzené k-té lopatky na n-tou lopatku při
suvném buzení

Mn [N] , Fn [N ·m−1] vnější moment, resp. síla od vibrátoru
MT

n [N] , F T
n [N ·m−1] turbulentní moment, resp. síla
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Úvod
Dnešní svět si žádá čím dál více energie. Ať už se jedná o energii elektrickou či ji-

[…]

proudu 55 až 100 m · s−1 s krokem 5 m · s−1 a při úhlech náběhu 4◦, 6◦, 8◦ a 10◦. Aby
byla co nejvíce eliminována náhodná chyba, bylo každé měření opakováno desetkrát.

Provádění experimentu je časově náročné a není možné vše provést v jeden den. Z toho
důvodu bylo rozděleno do čtyř dnů (jeden pro každý z úhlů náběhu). Časovou nároč-
nost určuje jednak nutnost jemného dolaďování amplitud kmitání a jednak probíhající
Fourierova transformace, která digitální signál z časové oblasti přesune do frekvenční
oblasti. V tomto případě se jedná o rychlou Fourierovu transformaci (FFT), která slouží
k rychlejšímu zpracování diskrétní Fourierovy transformace (DFT) a k její inverzi.
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5 Výsledky měření
Vybrané výsledky jsou zobrazeny na Obr. 10 až 14. Síly a momenty, kterými lopatka
působí na sebe samu, se pohybují v řádech desetin. Oproti tomu při zkoumání vlivu
k-té lopatky na n-tou jsou tyto veličiny o jeden až dva řády menší. Mohlo by se zdát, že
jsou tyto hodnoty zanedbatelné. Pokud se frekvence jejich působení shoduje s vlastními
frekvencemi lopatek, nebo se jim alespoň přiblíží, mohou mít tyto malé síly a momenty
fatální následky.

Na Obr. 15 je možné vidět aerodynamickou pružnou sílu, kterou působí první lopatka
sama na sebe, při všech měřených úhlech náběhu. Závislost této síly na úhlu náběhu
je lépe patrná na Obr. 16. Zřejmě je maxima dosaženo při γ = 8◦.

Zde jsou interpretovány pouze nejzajímavější průběhy výsledků. Ostatní naměřená data
jsou uvedena v příloze. Hodnoty v podobě sil a momentů poskytují lepší představu o
této problematice oproti bezrozměrných koeficientům. Síly a momenty přepočtené na
zmíněné koeficienty je možné vidět na přiloženém CD.
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Obrázek 10: Aeropružný moment druhé lopatky působící na sebe samu při úhlu náběhu
4◦
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Obrázek 11: Aeropružný moment působící na třetí lopatku od kmitající čtvrté při úhlu
náběhu 4◦
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Obrázek 12: Aeroútlumová síla první lopatky působící na sebe samu při úhlu náběhu
6◦

26

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní,
Katedra energetických strojů a zařízení

Bakalářská práce, akad.rok 2014/15
Michal Panuška

55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

−0.12

−0.1

−0.08

−0.06

−0.04

−0.02

0

w [m/s]

A
U

2
2
T

[
N

m
/m

]

Obrázek 13: Aeroútlumový moment druhé lopatky působící na sebe samu při úhlu
náběhu 8◦
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Obrázek 14: Aeroútlumová síla působící na druhou lopatku od kmitající první při úhlu
náběhu 10◦
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Obrázek 15: Aeropružná síla první lopatky působící na sebe samu při různých úhlech
náběhu
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Obrázek 16: Aeropružná síla první lopatky působící na sebe samu v závislosti na úhlu
náběhu při různých rychlostech
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Závěr
Úkolem této bakalářské práce bylo vyšetřit aerodynamické vazební síly a momenty v lo-
patkové kaskádě a popsat metodiku řešení. Měření bylo prováděno na experimentálním
zařízení, které je umístěno v laboratořích Katedry energetických strojů a zařízení Fa-
kulty strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Nejprve bylo nutné provést přípravná měření. Byly vyšetřeny frekvenční charakteristiky
jednotlivých vibrouzlů a vyrovnán rychlostní profil v lopatkové kaskádě. Pro zjištění
závislosti síly na proudu, který prochází cívkami vibrátorů, a fáze mezi silou a proudem
byly vibrátory ocejchovány. Samotné měření pak probíhalo při úhlech náběhu 4◦, 6◦,
8◦ a 10◦ při rychlostech proudu vzduchu v rozmezí 55 až 100 m · s−1.

Měřením v aerodynamickém tunelu byla získána data pro vyšetření aerodynamických
koeficientů pohybových rovnic, pomocí nichž se řeší vibrace tekutinově vázaných lo-
patkových profilů v proudícím mediu. Výsledky měření lze dále využít k naladění nu-
merických výpočtů vibrujících lopatkových kaskád. Nejistota provedených měření není
výrazná, zvážíme-li, že se jedná o síly na úrovni desetin, ale i setin newtonů. I tak malé
síly však mohou vyvolat silný flutter.

Je nutné zmínit zjištěné nedostatky experimentálního zařízení. Zavěšení rámu s vibrouzly
na ocelovém laně se ukázalo jako velice nestabilní. Při vyšších rychlostech proudícího
vzduchu docházelo k přimknutí jedné nebo více lopatek ke stěně mezery, kterou prochá-
zejí do koridoru vzduchu. V těchto případech bylo nutné experiment přerušit a lopatky
znovu ustavit. Lano se s časem prověšuje a je nutné rám před každým měřením vrátit
zpět do původní polohy. Dalším nutným zlepšením je zapojení paralelního kompresoru
nebo použití jiného kompresoru za účelem dosažení vyšších rychlostí, při kterých se již
objevuje stlačitelnost. Studována je rovněž úprava pro měření s delšími lopatkami, kde
by se zkoumané jevy projevovaly bezesporu více.

Řešená problematika je velice náročná a zajisté přinese významné poznatky pro zvýšení
účinnosti a životnosti lopatkových strojů. Vyřešením zmíněných nedostatků experimen-
tálního zařízení bude možné získávat přesnější a spolehlivější data pro širší spektrum
úloh.
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Příloha A
Naměřená data (γ = 4◦)
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