Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Michal Panuška**

Oponent bakalářské práce: **Ing. David Krivánka**

Předložená bakalářská práce „Vyšetření torzních aerodynamických vazebních momentů a koeficientů lopatek v kaskádě“ má rozsah 21 stran textu.

V první kapitole autor stručně popisuje aerodynamický tunel, vibrouzly a vybrané příslušenství. Vzhledem k zaměření práce by si popis vibrouzlů zasloužil jistě detailnější rozbor. Formální připomínku lze mít k termínu „sběrnice dat“, který má zcela odlišný význam od popisovaného zařízení.

Druhá kapitola popisuje přípravná měření, zejména cejchování vibrouzlů. I zde je problematika vysvětlována velmi stručně. Navíc obsahuje několik formálních nedostatků (např. rovnice (2) a (3) jsou prohozeny, vzhledem k volbě K jako bezrozměrné veličiny dochází k nesouladu jednotek ve většině rovnic, značení veličin neodpovídá seznamu použitých veličin). *Vzhledem k opakovaným měřením by bylo zajímavé dozvědět se, jak se cejchovní koeficienty vyvíjejí v čase (dotaz 1).*

Třetí kapitola je věnována odvození aerodynamických vazebních koeficientů. Vzhledem k tomu, že se jedná pravděpodobně o rešerši, chybí zcela citace na odbornou literaturu (což ostatně platí pro celou práci).

Čtvrtá kapitola popisuje samotné měření. Přestože výsledky v příloze svědčí o časově náročném úloze a není pochyb, že autor vynaložil na měření mnoho energie, popis je opět velmi stručný, a to na úkor srozumitelnosti textu. Například se autor vůbec nezmiňuje o tom, jak byla vyhodnocována opakovaná měření. 2. dotaz: *Jaký je vztah mezi DFT a FFT?*

V páté kapitole jsou obsaženy vybrané výsledky měření. Ačkoliv autor hovoří o interpretaci dat, jsou měřená data pouze zakreslena do grafu a proložena blíže nedefinovanými funkcemi, což považuji za nedostatečné. Naprosto chybí zhodnocení průběhů. 3. dotaz: *Jaký byly voleny funkce, kterými se naměřená data interpolovala? Jaká je fyzikální interpretace naměřených výsledků?*

V závěru autor označuje nejistotu měření za nevýznamnou, v textu však chybí konkrétní údaje. 4. dotaz: *Jaká byla nejistota měření?*

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovět

Místo, dne: Plzeň, 6. srpna 2015

.....
podpis

Shrnutí:

Předložená práce svědčí o tom, že autor měření na získání a zpracování výsledků vynaložil značné úsilí. Je škoda, že stejné úsilí nebylo věnováno i prezentaci těchto výsledků a práci sráží řada formálních i faktických nedostatků. Rozsah práce lze považovat za dostatečný jen s přihlédnutím k náročnosti zadaného úkolu. Bylo by však chybou hodnotit práci jen jako publikaci a srovnávat ji s čistě teoretickými pracemi, neboť experimentální práce vyžaduje mnohem vyšší nasazení. Výsledná známka budiž motivací k dalšímu autorovu rozvoji v oblasti publikační.